Vân Hải linh từ

toạ lạc tại núi Cái Rồng, gần khu cầu cảng Cái

Rồng (thuộc thị trấn Cái Rồng, Vân Đồn),

đền thờ vua Lý Anh Tông là di tích – danh

thắng thờ vị hoàng đế Lý Anh Tông, có công

khai sinh ra trang Vân Đồn thế kỷ XII. Vân

Hải linh từ có từ lâu, được xây dựng từ năm

Chính Long Bảo Ứng thứ 10 (năm 1172).

Đền Cặp Tiên (hay còn gọi là đền Cô bé Cửa

Suốt) là công trình tín ngưỡng dân gian hình

thành từ thời Nguyễn, toạ lạc trên sườn núi

Tiên thuộc địa phận thôn Cặp Tiên, xã Đông

Xá, huyện Vân Đồn, tỉnh Quảng Ninh. Một

số tín ngưỡng dân gian tiêu biểu như tục thờ

Tứ Vị Thánh Nương (Đại càn Thánh